–       8      –

                                                                                                      Дело № 5-5-23/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 февраля    2025 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием  защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Соколовой М.А.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
               Общества с ограниченной ответственностью «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»,   ДАННЫЕ,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

                В ходе производства  по делу об административном правонарушении  в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ» по ст. 12.31.1 ч.2,ч.3 КоАП РФ, государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО ДАННЫЕв соответствии с требованиями ст. 26.10 КоАП РФ было вынесено  определение от 05.11.2024 г. № б/н об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, которое с сопроводительным письмом от 05.11.2024 г. № 05-11/1/0904 заказным письмом было направлено 06.11.2024 г. в адрес Общества. Срок предоставления сведений -  в трехдневный срок  с момента получения определенияСогласно данным почтового идентификатора  29502201064454 указанное письмо было возвращено отправителю (ТО  ГАДН по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО) 16.11.2024г. за истечением срока хранения. По состоянию на 20.11.2024 г. сведения, запрашиваемые в определении от 05.11.2024 г., ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ» не представлены.
      В судебном заседании защитник просил производство по делу об административном правонарушении прекратить, в связи с тем, что Обществом в настоящее время обжаловано постановление о привлечении его к административной ответственности по ст. 12.31.1 ч.2 КоАП РФ, кроме того, общество не получало по почте определения об истребовании сведений, а также извещения о составлении протокола об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ. Кроме того, почтовым опреатором был нарушен срок хранения почтовой корреспонденции в почтовом отделении, установленный  п. 34 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникация РФ от 17.04.2023 г. № 382, поскольку почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи в пятницу, и выходные дни суббота и воскресенье не должны учитываться при исчислении срока хранения. Директор Общества в период с 28 октября 2024 г. по 28 декабря 2024 г. находился  в командировке в Херсонской области, что также лишило его возможности своевременного получения почтовой корреспонденции.
         Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о  виновности     ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»       в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 17.7 КоАП РФ.
         Виновность  ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»       подтверждается совокупностью материалов дела, а именно:   протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства его совершения (л.д. 2-3),  копией определения об истребовании сведений от 05.11.2024(л.д. 10), почтового конверта и отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29502201064454 (л.д. 11,12), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 16-17).
Статья 17.7  КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении и влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Таким образом, действия ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»       подлежат квалификации по ст. 17.7 КоАП РФ, как  умышленное невыполнение требований  должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Доводы защитника об обжаловании Обществом постановления о привлечении его к административной ответственности по ст. 12.31.1 ч.2 КоАП РФ на выводы суда о наличии состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ,   в действиях  ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»  не влияют, поскольку    невыполнение требований  должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, образуют самостоятельный состав правонарушения.

Что касается доводов защитника о нарушении почтовым оператором сроков хранения почтовой корреспонденции в отделении почтовой связи при направлении определения об истребовании сведений от 05.11.2024 г., а также извещения о составлении протокола об административном правонарушении от 26.11.2024 г., то они  также своего подтверждения не нашли.

     В материалах дела имеется отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29502201064454 ( которым направлялось определение об истребовании сведений), а также 29502202015103 ( которым направлялось извещение о составлении протокола об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ), согласно которому они поступило в отделение связи  295014 в г. Симферополе соответственно  08 ноября 2024 г. (пятница), 16 ноября 2024 г. – возврат из-за истечения срока хранения; и 29 ноября 2024 г. (пятница) и 07 декабря 2024 г. – возврат из-за истечения срока хранения.
В соответствии с п. 34 Правил  оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 17.04.2023г. № 382, почтовые отправления федеральных судов и мировых судей субъектов Российской Федерации, содержащих вложения в виде судебных извещений (судебных повесток), копий судебных актов (в том числе определений, решений, постановлений судов), судебных дел (материалов), исполнительных документов) (далее - почтовые отправления разряда "судебное"), а также почтовые отправления, направляемые в ходе производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, содержащих вложения в виде извещений (повесток), копий актов (в том числе определений, решений, постановлений по делам об административных правонарушениях), дел (материалов) об административных правонарушениях, исполнительных документов (далее - почтовые отправления разряда "административное") при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 календарных дней.

В случае доставки (вручения) почтовых отправлений через пункты почтовой связи, работающие в автоматизированном режиме, срок хранения почтового отправления сокращается на время нахождения почтового отправления в пункте почтовой связи, работающем в автоматизированном режиме. Время нахождения почтового отправления в пункте почтовой связи, работающем в автоматизированном режиме, определяется по соглашению между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи.

При исчислении срока хранения почтовых отправлений разряда "судебное" и разряда "административное" день поступления и возврата почтового отправления, а также нерабочие праздничные дни, установленные трудовым законодательством Российской Федерации, не учитываются.
Срок хранения почтовых отправлений (почтовых переводов) исчисляется со следующего рабочего дня после дня поступления почтового отправления (почтового перевода) в объект почтовой связи места назначения. Время нахождения отправлений в пунктах почтовой связи, работающих в автоматизированном режиме, исчисляется со следующего дня после поступления почтового отправления в пункт почтовой связи, работающий в автоматизированном режиме.

Срок хранения почтовых отправлений и почтовых переводов может быть продлен в соответствии с соглашением между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи. Адресатом (его уполномоченным представителем) может быть продлен срок хранения почтовых отправлений (за исключением почтовых отправлений разряда "судебное" и разряда "административное") и почтовых переводов в случае, если оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи не определено иное.

По истечении установленного срока хранения не полученная адресатами (их уполномоченными представителями) простая письменная корреспонденция передается в число невостребованных почтовых отправлений. Не полученные адресатами (их уполномоченными представителями) регистрируемые почтовые отправления и почтовые переводы возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи не определено иное. Возвращенные почтовые переводы, принятые с использованием платежных карт, выплачиваются отправителям за их счет в безналичной форме. По истечении установленного срока хранения или при отказе отправителя от получения и оплаты пересылки возвращенного почтового отправления или почтового перевода (за исключением почтового перевода, совершенного с использованием платежной карты) они передаются на временное хранение в число невостребованных.

По соглашению между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи может быть предусмотрен отказ отправителя от возврата неврученных почтовых отправлений по истечении установленного срока хранения, а также отказ от временного хранения, предусмотренного пунктом 39 настоящих Правил. Действия оператора почтовой связи в отношении таких почтовых отправлений осуществляются в соответствии с пунктом 39 настоящих Правил.

       Как следует из информации, содержащихся в открытых источниках сети Интернет, в почтовом отделении  с индексом 295014 в г. Симферополе суббота – является рабочим днем.
       Таким образом, срок хранения почтовой корреспонденции почтовых отправлений с почтовыми идентификаторами  29502201064454  и 29502202015103  оператором почтовой связи был соблюден, и исчислен со следующего рабочего дня отделения почтовой связи после поступления почтового отправления в объект почтовой связи места назначения, что соответствует положениям п. 10.2. Приказа АО «Почта России» от 16.08.2024 г. № 249-п «Об утверждении Порядка приема и вручения  внутренних регистрируемых почтовых отправлений».
     Также являются необоснованными доводы защитника об уважительности причин  неполучении почтовой корреспонденции директором ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»  , в связи с нахождением его в командировке. Нахождение директора Общества в командировке не освобождало Общество от обязанности получения корреспонденции и предоставления сведений по требованию должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

         Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с положениями частей 1,2 ст. 4.1.2 КоАП РФ при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.  В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»  как в настоящее время, так и на момент совершения административного правонарушения являлось микропредприятием.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что с учетом положений ст. 4.1.2 КоАП РФ ООО  «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»  должно быть назначено административное наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

  Общество с ограниченной ответственностью   «СОРТИРОВОЧНО-ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПАРТЕНИТ»     признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание  в виде   штрафа в сумме  25000 рублей.

             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000,    КБК 82811601173010007140, УИН 0410760300055000232519199.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд      г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.